
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LXIII

Q U I N TA - F E I R A ,
6 DE JULHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ...................................................................... ...
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 1
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ...................................................................................... 2
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos do Prefeito
Decreto nº 137/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal
(LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000.000,00

TOTAL DA UG 2.000.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações
orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215381730 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.000.000,00

TOTAL DA UG 2.000.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de julho de 2017

Rafael Diniz
Prefeito Id: 2042780

Portaria N°1815/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 006/CEPUERJ/2012, homologado através da portaria
n°1353/2012, publicada em 18 de junho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por ALAINE GOMES VICENTE.

CONSIDERANDO a concessão da segurança nos autos do Man-
dado de Segurança n° 0036852-62.2016.8.19.0000, pela 16ª Câmara Cí-
vel, para que a impetrante seja nomeada e empossada no cargo de Téc-
nico em Farmácia, previsto no edital do Concurso Público n.º 006/CE-
PUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do Concurso.

RESOLVE convocar e nomear ALAINE GOMES VICENTE
no cargo de TÉCNICO EM FARMÁCIA.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública, no prazo de 30 (trinta) dias, portando os exames mé-
dicos previstos no edital do concurso e os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 06/2017
O Superintendente de Trabalho e Renda do Município de

Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria Nº 05/2017 da Superintendência Mu-

nicipal de Trabalho e Renda nos seguintes termos:
Art. 6º - Onde se lê “três ofertas de trabalho”, leia-se: “seis

ofertas de trabalho constantes do banco de dados do Espaço da
Oportunidade a fim de que possa ser encaminhado”.

Art. 9º - Onde se lê “por telefone ou e-mail”, leia-se: “tele-
fone ou pelo e-mail trabalhoerenda@campos.rj.gov.br”.

Art. 11 - Excluída a alínea “g”, referente à idade do candidato.
E RATIFICAR os demais termos da Portaria supracitada.
Registre-se e publique-se.
Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2017.

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendente Municipal de Trabalho e Renda

Id: 2042768

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 018/2017

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 14, incisos I e II, do Decreto Federal
nº. 5.209/2004, alterado pelo Decreto Federal nº. 7.852 de 2012, sen-
do esta Secretaria o órgão responsável pelas ações de gestão e exe-
cução do Programa Bolsa Família e pela articulação intersetorial das
áreas, entre outras, de saúde, e educação,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Intersetorial como órgão respon-
sável do Programa Bolsa Família, que será composta pelas seguintes
Secretarias e respectivos membros:

Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social: Simone Gomes Barreto - Coordenadora do
Programa Bolsa Família;
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Tamires Pereira

Rizzo - Coordenadora do Programa Bolsa Família na Secretaria de
Saúde;
Representante da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte: Ri-

ta de Cássia Rangel Martins - Coordenadora do Programa Bolsa Fa-

RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de julho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2042722



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 6 de julho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

mília na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2042694

Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO CMS no. 006/2017

Aprova o Envio da Solicitação de Habilitação de Leitos
da Unidade Neonatal do Hospital Plantadores de Cana à Coorde-
nação-Geral de Atenção Hospitalar (CGHOSP/DAE/SAS/MS) pelo
Gestor Público Municipal e da outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária,
realizada no dia 29 de junho de 2017, no uso de suas competências
estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de se-
tembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e

Considerando a Portaria GM/MS nº 930, de 10 de maio de
2012, que define as diretrizes e objetivos para a organização da aten-
ção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou potencialmente
grave e os critérios de classificação e habilitação de leitos de Unidade
Neonatal no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e, a Portaria
GM/MS nº 3.389, de 30 de dezembro de 2013 que altera, acresce e
revoga dispositivos daquela;

Considerando a Portaria GM/MS nº. 1.020, de 29 de maio de
2013, que institui as diretrizes para a organização da Atenção à Saú-
de na Gestação de Alto Risco e define os critérios para a implantação
e habilitação dos serviços de referência à Atenção à Saúde na Ges-
tação de Alto Risco, incluída a Casa de Gestante, Bebê e Puérpera
(CGBP), em conformidade com a Rede Cegonha;

Considerando a Portaria GM/MS nº. 1.376, de 3 de julho de
2014 que prorroga o prazo estabelecido no art. 37 e altera os arts. 15
e 23 da Portaria nº 1.020/GM/MS, de 29 de maio de 2013, para dis-
por sobre os prazos para adequação dos estabelecimentos habilitados
como referência em Gestação de Alto Risco pela Portaria nº
3.477/GM/MS, de 20 de agosto de 1998, e para solicitação de ha-
bilitação como referência em Gestação de Alto Risco e de Casa da
Gestante, Bebê e Puérpera (CGBP);

Considerando a Resolução CMS nº. 002, de 9 de maio de
2017, publicada no Diário Oficial do Município de Campos dos Goy-
tacazes em 22 de maio de 2017, que aprova o Plano de Ação Mu-
nicipal da Rede Cegonha e da outras providências;

Considerando que é diretriz do Sistema Único de Saúde o
controle social, e ainda, que o Conselho Municipal de Saúde em Reu-
nião Plenária Extraordinária de 21 de julho de 2015, já tinha delibe-
rado, após discussão e aprovação do Acórdão da Comissão Perma-
nente de Controle e Avaliação do Conselho Municipal de Saúde, so-
bre a habilitação de 10 (dez) leitos já existentes e mais 10 (dez) no-
vos leitos, totalizando 20 (vinte) leitos para Unidade de Tratamento In-
tensivo Neonatal - UTIN Tipo II; habilitação de 20 (vinte) leitos já exis-
tentes para Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Convencional
- UNINCo; e, habilitar 10 (dez) novos leitos para Unidade de Cuidado
Intermediário Neonatal Canguru - UCINCa;

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde regulari-
zou, tão somente, os leitos já existentes da Unidade de Tratamento
Intensivo Neonatal - UTIN Tipo II, faltando a regularização dos novos
leitos, e ainda, não regularizou os leitos Unidade de Cuidado Inter-
mediário Neonatal Canguru - UCINCa.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o envio da Solicitação de Habilitação de Lei-
tos das Unidades Neonatal do Hospital Plantadores de Cana à Co-
ordenação-Geral de Atenção Hospitalar (CGHOSP/DAE/SAS/MS) pelo
Gestor Público Municipal, conforme abaixo:

I - 10 (dez) novos leitos de Tratamento Intensivo Neonatal -
UTIN Tipo II;

II - 10 (dez) novos leitos para Unidade de Cuidado Interme-
diário Neonatal Canguru - UCINCa.

Art. 2º - Determinar a Unidade Hospitalar que mantenha em
todo período da execução dos serviços os critérios habilitatórios es-
tabelecidos pelos arts. 12, 13 e 14 da Portaria GM/MS nº. 1.020/2013,
sob pena de cancelamento ou suspenção dos serviços e repasses fi-
nanceiros.

Art. 3º - Determinar a Secretaria Municipal de Saúde, por
meio de sua Diretoria de Auditoria, Controle e Avaliação mantenha re-
gular acompanhamento para verificação da manutenção dos critérios
estabelecidos pelos arts. 12, 13 e 14 da Portaria GM/MS nº.
1.020/2013.

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de
Saúde em sua Reunião Ordinária em 29 de junho de 2017.

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

LUIZ SÉRGIO DE CARVALHO
Conselheiro Revisor

RESOLUÇÃO CMS no. 007/2017

Altera, acresce e revoga dispositivos da Resolução CMS
nº. 006, de 6 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Município de Campos dos Goytacazes em 26 de dezembro de
2016, e da outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária,
realizada no dia 29 de junho de 2017, no uso de suas competências
estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de se-
tembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e

Considerando o fim do prazo de vigência que trata o art. 1º
da Resolução CMS nº 6, de 6 de dezembro de 2016, que prorrogou a
vigência dos instrumentos contratuais com a rede privada complemen-
tar pelo máximo de 180 (cento e oitenta dias);

Considerando a necessidade de ampliação do prazo de pror-
rogação dos instrumentos contratuais em vigor, tendo em vista, o lap-
so temporal necessário para conclusão do Chamamento nº 001/2017;
a abertura de chamamento público para as instituições sem fins lu-
crativos que prestam serviços em saúde não contemplados pelo Cha-
mamento Público em andamento; e, a abertura de chamamento pú-
blico para instituições privadas de serviços em saúde de exames com-
plementares, no modelo de descentralização da logística de coleta e
entrega de resultados.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o prazo de prorrogação dos instrumentos
contratuais em vigor, conforme abaixo:

§1º Fica prorrogado por até 60 (sessenta) dias a vigência
dos contratos em serviços de saúde ambulatórias e hospitalares de
média e alta complexidade;

§2º Fica prorrogado por até 180 (cento e oitenta) dias a vi-
gência dos contratos em serviços de saúde não contemplados pelo
Chamamento Público em andamento.

Art. 2º - Determinar a Secretaria Municipal de Saúde que,
após formalização de Termo Aditivo com as referidas instituições, en-
caminhe uma das vias à Secretaria Executiva do Conselho Municipal
de Saúde para posse e guarda.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor em 30 de junho de
2017, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de
Saúde em sua Reunião Ordinária em 29 de junho de 2017, revogan-
do todas as disposições em contrário.

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

EDGARD ANDRADE CORRÊA
Conselheiro Revisor

Id: 2042769

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal, no uso de
suas atribuições legais, vem por meio deste, convocar o servidor RA-
MON VALENTE DO NASCIMENTO, matrícula 13.122, para compare-
cer na SEDE DA GCM, na Sala do Setor de Assuntos Internos, no
horário compreendido entre 8h e 18h, até o dia 21/07/2017, para
prestar esclarecimento a respeito de não cumprimento dos deveres

funcionais. Consubstanciado no art. 5º, LV da CF, estando
assegurados os direitos do contraditório e ampla defesa, devendo o
convocado fazer valer todos os meios de prova admitidos em direito.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Id: 2042477

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE COMODATO

Processo nº: 2017.115.003.062-9-PA
Comodatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
Comodante: QUANTUM WEB TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LT-
DA
CNPJ: 10.357.398/0001-71
Objeto: Termo de Comodato tem por objetivo a cessão dos direitos de
uso, serviços de instalação e de suporte técnico operacional do sis-
tema de Gestão de Margem Consignável com Desconto em Folha de
Pagamento, denominado SERVER CONSIGNADO, sem reflexo finan-
ceiro.
Prazo de Execução: 60 (sessenta) meses
Data da assinatura: 04/07/2017

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2042777

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO.

CONTRATO Nº: 0011/2016
PREGÃO: 001-B/2016
PROCESSO Nº: 2016.014.000031-3-PR
1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATADA: TOP MAK MULT COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº: 10.429.912/0001-37
OBJETO: Prorrogação do contrato 0011/2016 referente à prestação
de serviços com abastecimento as residências com água potável em
localidades do município não atendidas pela Concessionária Águas do
Paraíba, utilizando caminhão tanque, inclusive equipe de operação.
VALOR: 879.648,00 (oitocentos e setenta e nove mil seiscentos e
quarenta e oito reais)
FORMA DE PAGAMENTO: PARCELADO

PRAZO DE CONTRATO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2017

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2017.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO.

José Amaro de Azevedo Almeida

Id: 2042774

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 045/2017
PROCESSO Nº. 2016.103.000212-P-PR
PREGÃO SRP Nº 041/2016
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA
CNPJ Nº. 39.818.737/0001-51
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (coxa e sobre-
coxa de frango) para utilização na merenda escolar da Rede Muni-
cipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 742.888,80(setecentos e quarenta e dois mil oi-
tocentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. (INTERINO)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 046/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000050-7-PR
PREGÃO SRP Nº 017/2017
CONTRATADA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME,
CNPJ Nº. 13.042.744/0001-10
OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 68.370,00 (sessenta e oito mil trezentos e se-
tenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. (INTERINO)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 047/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000004-P-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2017
CONTRATADA: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA
CNPJ Nº. 14.024.944/0001-03
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (lanche indi-
vidual) para utilização na merenda escolar da rede municipal de en-
sino.
VALOR GLOBAL: R$ 82.628,64 (oitenta e dois mil seiscentos e vinte
e oito reais e sessenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. (INTERINO)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 048/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000004-P-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2017
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (lanche indi-
vidual) para utilização na merenda escolar da rede municipal de en-
sino.
VALOR GLOBAL: R$ 188.785,31 (cento e oitenta e oito mil setecentos
e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. (INTERINO)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 060/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000047-0-PR
PREGÃO Nº 016/2017
CONTRATADA: E S DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA
CNPJ Nº. 11.059.679/0001-00
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para utilização
na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino,
VALOR GLOBAL: R$ 764.846,10 (setecentos e sessenta e quatro mil
oitocentos e quarenta e seis reais e dez centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. (INTERINO)

Id: 2042778

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2017.002.000004-5-PR
CARTA CONVITE nº 002/2017
CONTRATO Nº. 003/2017
OBJETO: Contratação de fornecimento e instalação de divisórias tipo
painel-painel, prateleira feita de divisória e vidro para vão de vidro,
para atender as necessidades da Fundação Municipal de Esportes, Vi-
las Olímpicas e Academias.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: V.R B. PARTICIPAÇÕES LTDA



3Ano IX - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 6 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CNPJ/MF sob o nº. 08.874.846/0001-62
Valor global: R$ 47.511,72 (quarenta e sete mil quinhentos e onze
reais e setenta e dois centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 03/07/2017.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2017.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 2042773

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 008/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de ali-
mentos para animais para atender às necessidades do Centro de
Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 18 de julho de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2042776

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 11/2017

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no
dia 11 de julho do corrente ano, às 15 horas, em primeira convoca-
ção, e às 15:30 horas, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de expediente;
3 - Recomposição da Comissão de Normas e Política de

Atendimento;
4 - Recomposição da Comissão de Apoio Técnico ao Con-

selho Tutelar;
5 - Solicitação ENACTUS - organização mundial sem fins lu-

crativos, em parceria com a UENF relativa a doações ao Fundo Mu-
nicipal da Infância e Adolescência - FMIA, com destinação à Institui-
ção Orquestrando a Vida;

6 - Apresentação do Programa Escola de Filhos;
7 - Apresentação dos relatórios das visitas de fiscalização;
8 - Renovação e Suspensão de registro das entidades;
9 - proposta de elaboração de Chamamento Público para se-

leção de projetos para execução no exercício de 2018, tendo por ba-
se os recursos financeiros que serão previstos no orçamento público
municipal e a captação de doações ao Fundo Municipal da Infância e
Adolescência;

10 - apresentação de proposta da Diretoria e equipe técnica
para aprovação de projeto que será encaminhado em atendimento ao
Edital Itaú Social;

11 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2017.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 2042686

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0383/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Edson Barros, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Ve-
reador Luiz Alberto Oliveira Menezes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de
julho de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de
2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2042772

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-

ções, aprovo os atos praticados no processo nº 185/2017, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 015/2017 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, Contratação de empresa para prestação de ser-
viço de buffet para atender a 119 (cento e dezenove) sessões e/ou
eventos da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, à licitante
vencedora: MC PEREIRA JACINTO ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº.
05870198/0001-88, com o menor valor global de R$ 78.540,00 (se-
tenta e oito mil quinhentos e quarenta reais).

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2017, 340º da Vila de

São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos

Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-

ções, aprovo os atos praticados no processo nº 143/2017, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 011/2017 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, Contratação de empresa especializada em ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de
ar condicionado, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes -
RJ, Escola de Gestão- EMUGLE e sala de Transmissão da TV Câ-
mara no morro do Itaoca , pelo período de 12 (doze) meses à lici-

Id: 2042693

AVISO DE LICITAÇÃO

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE E EQUIPARADAS

PREGÃO PRESENCIAL pelo Sistema de Registro de Pre-
ços

Nº 016/2017.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que

tante vencedora: PRIME-L CONSTRUÇOES & EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS LTDA ME inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.513.439/0001-83, com o menor valor global de R$ 72.980,00 (se-
tenta e dois mil novecentos e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e
364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-

ções, aprovo os atos praticados no processo nº 052/2017, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 002/2017 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa para prestação de ser-
viço de engenharia para manutenção dos jardins da CMCG e EMU-
GLE, incluindo fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipa-
mentos, material de consumo, compreendendo jardineiras, vasos com
plantas ornamentais, para atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes - RJ e Escola de Gestão - EMU-
GLE pelo período de 12 (doze) meses, à licitante vencedora: ESTA-
ÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 39905617/0001-91, com o menor valor global de
119.465,45 (cento e dezenove mil quatrocentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2017, 340º da Vila de

São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos

Goytacazes”.
Marcus Welber Gomes da Silva

= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =
Id: 2042771

fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 016/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviço sob deman-
da, para realização de eventos de pequeno porte pelo período de 06
(seis) meses visando atender as necessidades da Câmara Municipal
de Campos Dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 20 de julho de 2017 às 13:30h (treze horas e trinta mi-
nutos).

O Edital estará disponível na Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334, cen-
tro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às 17:00
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 contendo
500 folhas brancas.

“Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

Silvia Cristina V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 019/2017.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada para fornecimento de gasolina aditivada
para abastecimento da frota de veículos e óleo diesel S-10 para abas-
tecimento do gerador, pelo período de 12 (doze) meses, visando aten-
der as necessidades da Câmara Municipal de Campos Dos Goytaca-
zes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 19 de julho de 2017 às 13h30min (treze horas e trinta
minutos).

O Edital estará disponível na Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334, cen-
tro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às 17:00
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 contendo
500 folhas brancas.

“Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

Silvia Cristina V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

“Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017, 340º da Vila
de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a
sessão para a realização da licitação, na Modalidade Pregão Presen-
cial nº 013/2017, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia
06 de julho de 2017 às 13h (treze horas) está ADIADA SINE DIE.

Objeto: empresa especializada para prestação de serviço de
vigilância e segurança patrimonial desarmada, diurna e noturna para
atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ E ESCOLA DE GESTÃO (EMUGLE) no período de
oito meses.

Motivo: Necessidade de readequação no Termo de Referen-
cia.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017

“Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017, 340º da Vila
de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a
sessão para a realização da licitação, na modalidade Pregão Presen-
cial nº 014/2017, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia
07 de julho de 2017 às 13h (treze horas) está ADIADA SINE DIE.

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço
contínuo com fornecimento de mão de obra de recepcionista, auxiliar
de limpeza e encarregado, bem como fornecimento de material, para
atuar nas dependências da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes e Escola de Gestão EMUGLE.

Motivo: Necessidade de readequação no Termo de Referen-
cia.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 2042770


